
 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

(XIII сессии II созыва) 
 

 

от 11.12.2014 г. №125 

 

О внесении изменений в Устав Ана-

дырского муниципального  района 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 98-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 7 мая 

2013 г. № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-

ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Федеральным законом от 22 ок-

тября 2013 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственно-

сти органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных 

отношений», Федеральным законом от 2 июля 2013 г. № 185-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и при-

знании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений зако-

нодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального 

закона "Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 

декабря 2013 г. № 370-ФЗ «О внесении изменений в статью 77 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 396-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 416-ФЗ «О внесении из-

менений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. 

№ 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении  

2 



 

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 

2014 г. № 70-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного 

порядка», Федеральным законом от 27 мая 2014 г. № 136-ФЗ 

«О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих прин-

ципах организации законодательных (представительных) и исполнительных ор-

ганов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федераль-

ный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2014 г. № 165-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», 

 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 
 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения со-

гласно Приложению. 

 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания, за исключением пункта 1.5., вступающего в силу с 01 января 2016 года. 

Действие пункта 7 распространяется на правоотношения возникшие с 15 апреля 

2014 года. 

 

 

Глава Анадырского 

муниципального района               В.С. Вильдяйкин  

 

 

Председатель Совета Депутатов  

Анадырского муниципального района   Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к решению  Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

11.12.2014 г.№125 

 

Изменения 

в Устав Анадырского муниципального района 

 

1. В части 1 статьи 6:  

1.1. пункт 1) изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета Анадырского муни-

ципального района, утверждение и исполнение бюджета Анадырского муници-

пального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета Анадырского муниципального 

района;»; 

1.2. дополнить пунктом 7.1. следующего содержания: 

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление меж-

национального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие язы-

ков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспе-

чение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межна-

циональных (межэтнических) конфликтов;»; 

1.3. пункт 11 изложить в следующей редакции:  

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошко-

льного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных образователь-

ных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с феде-

ральными государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образо-

вательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образова-

тельных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное вре-

мя;»; 

1.4. в пункте 15 слова "выдача разрешений на установку" заменить сло-

вами "утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разре-

шений на установку и эксплуатацию", слово "вновь" исключить; 

1.5. дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: 

«19.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности му-

ниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников ис-

тории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории Анадырского муниципального района;».  

1.6. пункт 32 и пункт 33 признать утратившим силу. 

 



1.7. дополнить пунктом 36 следующего содержания: 

«36) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за ис-

ключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных до-

рог регионального или межмуниципального значения), наименований элемен-

там планировочной структуры в границах межселенной территории Анадыр-

ского муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре.»; 

 

2. в статье 7 части 1: 

2.1. В пункте 7 слова «образовательных учреждений высшего профессио-

нального образования" заменить словами "образовательных организаций выс-

шего образования»; 

2.2. дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) совершение нотариальных действий, предусмотренных законода-

тельством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории 

населенном пункте нотариуса.»; 

 

3. статью 8: 

3.1. дополнить пунктом 1.2. следующего содержания: 

«1.2. Законами субъекта Российской Федерации может осуществляться 

перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Перерас-

пределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий зако-

нодательного (представительного) органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации. Такие законы субъекта Российской Федерации вступа-

ют в силу с начала очередного финансового года. 

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной вла-

сти субъекта Российской Федерации полномочий органов местного самоуправ-

ления в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, 

утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общест-

венного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, 

изменения границ территории муниципального образования, а также полномо-

чий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 ста-

тьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»; 

3. 2. В пункте 3 части 1 слова "формирование и размещение муниципаль-

ного заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд"; 

 

4. в статье 34: 

4.1. Часть 1 дополнить пунктом 1.2. следующего содержания: 

«1.2. Полномочия Главы Анадырского муниципального района прекра-

щаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Фе-

дерации в случаях: 

1) несоблюдения Главой Анадырского муниципального района, его суп-

ругом и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным 

законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-



ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"; 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах 

Главы Анадырского муниципального района, факта открытия или наличия сче-

тов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностран-

ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в 

период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на 

выборах Главы Анадырского муниципального района». 

4.2. дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава Анадыр-

ского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на 

основании решения Совета депутатов Анадырского муниципального района об 

удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, 

досрочные выборы Главы Анадырского муниципального района не могут быть 

назначены до вступления решения суда в законную силу.»; 

 

5. часть 1 статьи 47.1 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления Анадырского муниципального рай-

она организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми 

по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды кон-

троля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного са-

моуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Фе-

дерации.»; 

 

6. в абзаце 2  пункта 3 статьи 55 слова «Муниципальные правовые ак-

ты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»; 

 

7. подпункт 10 пункта 1 статьи 62 исключить 

 

8. статью 71 изложить в следующей редакции: 

"Статья 71. Бюджет Анадырского муниципального района (районный 

бюджет) 

1. Анадырский муниципальный район имеет собственный бюджет (поня-

тия «местный бюджет» и «районный бюджет» являются синонимами, приме-

няемые в значении понятия «бюджет Анадырского муниципального района»). 

Бюджет Анадырского муниципального района (районный бюджет) и свод 

бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Анадырского 

муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими 

бюджетами), образуют консолидированный бюджет Анадырского муниципаль-

ного района. 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществ-

ляются органами местного самоуправления Анадырского муниципального рай-



она самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия Анадырского муниципального района уста-

навливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предос-

тавляют финансовым органам Анадырского муниципального района информа-

цию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в 

бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установ-

ленном Правительством Российской Федерации. 

5. Руководитель финансового органа Анадырского муниципального рай-

она назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным 

требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюдже-

та, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполне-

ния местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов ме-

стного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием 

фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опуб-

ликованию."; 

 

9. статью 72 изложить в следующей редакции: 

«Статья 72. Доходы местного бюджета 

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответст-

вии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательст-

вом о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.». 

 

10. статью 74 изложить в следующей редакции: 

«Статья 74. Расходы местного бюджета 

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответ-

ствии с расходными обязательствами Анадырского муниципального района, 

устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Ана-

дырского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств Анадырского муниципального 

района осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с тре-

бованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

 

11. статью 79 изложить в следующей редакции: 

«Статья 79. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-

сударственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.»; 

 

12. статью 88.1 устава дополнить частью 15 следующего содержания: 

garantf1://12012604.30001/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/


«15. Глава Анадырского муниципального района, в отношении которого 

Советом депутатов Анадырского муниципального района принято решение об 

удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании ука-

занного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования 

такого решения.». 

 

13. В статье 90: 

12.1 в части 1 слова "и другие уполномоченные федеральным законом ор-

ганы" исключить; 

12.2 часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление госу-

дарственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного само-

управления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с фе-

деральными законами и законами Чукотского автономного округа, включая 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и орга-

ны исполнительной власти Чукотского автономного округа (далее - органы го-

сударственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетен-

ции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления 

Анадырского муниципального района и должностными лицами местного само-

управления Конституции Российской Федерации, федеральных конституцион-

ных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Рос-

сийской Федерации, конституций (уставов), законов и иных нормативных пра-

вовых актов Чукотского автономного округа, устава Анадырского муниципаль-

ного района и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении 

ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению 

указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии 

с федеральными законами, уставом Анадырского муниципального района, а 

также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Консти-

туции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, феде-

ральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

конституций (уставов), законов и иных нормативных правовых актов Чукотско-

го автономного округа, устава Анадырского муниципального района.»; 

12.3 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

"2.1. Органы государственного контроля (надзора) не вправе требовать от 

органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправле-

ния осуществления полномочий, не отнесенных в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления Анадырского му-

ниципального района, а также финансового обеспечения из местного бюджета 

соответствующих расходов."; 

12.4 дополнить частью 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Запрос органа государственного контроля (надзора) о предоставле-

нии информации направляется руководителю органа местного самоуправления 

или должностному лицу местного самоуправления с учетом их полномочий. 

Непосредственное рассмотрение запроса осуществляется руководителем органа 

местного самоуправления, к компетенции которого относятся содержащиеся в 

запросе вопросы. 



Органы местного самоуправления и должностные лица местного само-

управления вправе не предоставлять информацию по запросу органов государ-

ственного контроля (надзора), если эта информация ранее была предоставлена 

либо официально опубликована в средствах массовой информации или разме-

щена на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района. При этом орган местного самоуправления, должностное лицо местного 

самоуправления в ответе на запрос сообщают источник официального опубли-

кования или размещения соответствующей информации.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


